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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

XÃ TỊNH KHÊ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
Số: 10/KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
Tịnh Khê, ngày 01 tháng 12 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận 

về cơ cấu, thành phần, số lượng người giới thiệu ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tịnh Khê nhiệm kỳ 2026 - 2031 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam số 75/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam số 97/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH-CP- 

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 giữa Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ 

và Đoàn Chủ tịch Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn quy 

trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 102); 

Căn cứ Hướng dẫn số 14/HD-MTTQ-BTT, ngày 18/11/2025 của Ban Thường 

trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội khoá XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; 

  Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tịnh Khê về thực hiện công tác 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; 

 Căn cứ Đề án số 03/ĐA-HĐND, ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Thường trực 

HĐND xã Tịnh Khê về dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tịnh Khê khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031; 

Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội 

nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương nhằm phát huy quyền làm chủ của 

nhân dân thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tịnh Khê trong việc tham gia 

vào quá trình giới thiệu, thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng và lựa chọn những 

người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Thực hiện đúng quy trình, thủ tục hiệp thương theo quy định của Luật Bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, đảm bảo tính dân chủ, công 

khai, minh bạch, khách quan và đúng pháp luật trong mọi khâu của công tác bầu cử. 

- Tạo sự thống nhất cao trong cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức 
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thành viên về chủ trương, quan điểm, cơ cấu và tiêu chuẩn đại biểu HĐND; bảo đảm 

lựa chọn được những người tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, uy tín, có tinh thần 

trách nhiệm, gắn bó với Nhân dân để tham gia đại diện cho ý chí, nguyện vọng và 

quyền làm chủ của nhân dân xã. 

- Góp phần chuẩn bị tốt nhân sự, bảo đảm công tác bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031 diễn ra thuận lợi, đúng tiến độ, đúng pháp luật 

và thực sự là ngày hội của toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương phải tuân thủ nghiêm túc hướng dẫn 

của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục, thời 

gian và thành phần tham dự. 

- Các nội dung hiệp thương phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ; hồ sơ, tài 

liệu, danh sách nhân sự được giới thiệu ứng cử phải đảm bảo đầy đủ, chính xác và 

kịp thời. 

- Quá trình thảo luận, hiệp thương phải thể hiện tinh thần dân chủ, trách nhiệm, 

đoàn kết, đồng thuận cao, đảm bảo lựa chọn được những người tiêu biểu, có đủ tiêu 

chuẩn theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; công tác phục vụ hội nghị hiệp thương 

phải chu đáo, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu tham dự và đảm bảo tính trang 

trọng, đúng nghi thức của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

II. NỘI DUNG 

1. Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, 

số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 

1.1. Thời gian tổ chức hội nghị: Vào lúc 8 giờ 00’, ngày 09/12/2025 (thứ 

ba). 

 Địa điểm: Hội trường UBND xã Tịnh Khê. 

1.2. Thành phần tham dự: 

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (chủ trì). 

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy xã. 

+ Đại diện Thường trực HĐND xã. 

+ Đại diện lãnh đạo UBND xã. 

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Bầu cử xã. 

+ Đại diện Công an xã. 

+ Đại diện các tổ chức thành viên của Mặt trận: Hội Nông dân; Hội Phụ nữ;Đoàn 

Thanh niên; Hội Cựu chiến binh; Hội Người cao tuổi; Hội Chữ thập đỏ xã; Hội 

khuyến học; Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin. 

+ Các đồng chí Trưởng thôn, Trường ban công tác mặt trận thôn trên địa bàn xã. 

1.3. Nội dung, trình tự, thủ tục tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất: 



3  

3. Kinh phí: Thực hiện kinh phí của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

áp dụng theo chế độ hiện hành của Nhà nước. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu khai mạc Hội nghị; 
+ Hội nghị cử chủ tọa trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

Thư ký hội nghị. 

+ Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình bày dự kiến cơ cấu, thành 

phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã của tổ 

chức chính trị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cấp xã và của đơn vị sự 

nghiệp, tổ chức kinh tế, các đơn vị hành chính cấp xã. 

+ Đại biểu thảo luận để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người được 

giới thiệu ứng cử của cơ quan, tổ chức, đơn vị, bảo đảm số dư người ứng cử, tỷ lệ 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân là phụ nữ, người dân tộc thiểu số theo quy 

định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. 

+ Thông qua biên bản Hội nghị; 
+ Phát biểu kết luận, bế mạc Hội nghị. 

2. Maket Hội nghị 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Tịnh Khê: 

- Chuẩn bị và ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất. 

- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu phục vụ hội nghị: Danh sách dự kiến cơ cấu, thành 

phần, số lượng đại biểu; Phiếu biểu quyết, hòm phiếu (nếu biểu quyết kín); Biên 

bản mẫu; Tài liệu liên quan khác. 

- Gửi thông báo cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các thôn để cử đại diện 

tham dự hội nghị. 

- Chủ trì và điều hành Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất. 

- Hoàn chỉnh Biên bản hội nghị và gửi Thường trực HĐND xã, Ủy ban Bầu 

cử xã và MTTQ cấp trên theo quy định. 

- Dự trù và sử dụng kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định hiện hành. 

2. Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tịnh Khê 

- Tham dự đầy đủ theo thành phần và thời gian quy định. 

- Chủ động chuẩn bị thông tin liên quan đến cơ cấu, nhân sự của tổ chức 

mình (nếu có yêu cầu). 

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

XÃ TỊNH KHÊ 

HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ NHẤT 

ĐỂ THỎA THUẬN VỀ CƠ CẤU, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG 

NGƯỜI ĐƯỢC GIỚI THIỆU ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH KHÊ KHÓA XIV,  NHIỆM KỲ 2026 - 2031 

Tịnh Khê, ngày 09 tháng 12 năm 2025 
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3. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các thôn 

- Căn cứ kết quả phân bổ số lượng sau hiệp thương để triển khai giới thiệu 

nhân sự ứng cử đúng trình tự, đúng thời hạn và đúng quy định của pháp luật. Trên 

đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, 

thành phần, số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm 

kỳ 2026 - 2031. 

 (Kế hoạch thay cho giấy mời) 

 
Nơi nhận: 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (báo cáo); 

- Ban Chỉ đạo công tác bầu cử xã (báo cáo); 
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã; 

- Ủy ban nhân dân xã; 

- Ủy ban bầu cử xã; 

- CT, các PCT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Ban Công tác Mặt trận các thôn; 
- Lưu: VT. 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Vạn Khoa 

 


		2025-12-04T13:52:41+0700


		2025-12-04T13:55:00+0700




